
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS AO INGRESSO NA CARREIRA DE  

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
EDITAL Nº 09/2015  

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS SEGUNDA E TERCEIRA PROVAS ESCRITAS  
 

A PRESIDÊNCIA DA BANCA EXAMINADORA DO VII CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE 

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, nos termos do disposto na Lei Complementar Estadual nº 988, de 9 de 

janeiro de 2006, com suas alterações posteriores, e na Deliberação CSDP nº 10, de 30 de junho de 2006, em sua redação 

consolidada, bem como no item 97 do edital do presente certame, tendo em vista a realização das Segunda e Terceira Provas 

Escritas do VII Concurso Público de Provas e Títulos ao Ingresso na Carreira de Defensor Público do Estado de São Paulo, 

e de acordo com o Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo 

em 08/08/2015 e republicado em 11/08/2015, RESOLVE: 

 
I. TORNAR PÚBLICA, de acordo com o Edital supracitado, a lista dos candidatos habilitados, em ordem 

alfabética, após correção das Segunda e Terceira Provas Escritas (Anexo I).  

 

II. INFORMAR que será concedida vista das Segunda e Terceira Provas Escritas aos candidatos, de acordo 

com o estabelecido a seguir. 

1.  A vista das Segunda e Terceira Provas Escritas ficará disponível no endereço eletrônico 

www.concursosfcc.com.br a partir da publicação deste Edital. 

2.  Para acesso a sua prova, o candidato deverá seguir as instruções disponíveis no link de vista de prova 

constante do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 

 

III. ESTABELECER, nos termos do item 98 do Edital de Abertura de Inscrições, que o prazo para recurso das 

Segunda e Terceira Provas Escritas, será de 2 (dois) dias contados a partir da respectiva publicação no Diário Oficial do 

Estado de São Paulo, ou seja, dias 21 e 22/12/2015. 

 

IV. COMUNICAR que os recursos dirigidos à Presidência da Banca Examinadora deverão ser protocolizados no 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, sito à Rua Boa Vista, 200, 1º andar, Centro, São Paulo, das 9 às 17 

horas. Não serão admitidos recursos via fac-simile (fax), correio, internet ou por fotocópia e sem a assinatura do candidato. Os 

recursos deverão ser protocolizados, separadamente, por questão, contendo a qualificação do candidato, o correspondente 

número de inscrição, a numeração da questão impugnada, os fundamentos de sua pretensão, nos termos do Edital, bem como 

a respectiva prova do candidato e o espelho de correção (obtidos no site da Fundação Carlos Chagas). Conforme modelo 

(Anexo II), a qualificação do candidato deverá vir em página separada da fundamentação do recurso, a fim de facilitar a 

desidentificação. 

 

V. INFORMAR que após a análise dos recursos indicados no item IV deste Edital serão publicadas no Diário 

Oficial do Estado de São Paulo as decisões bem como a lista final dos candidatos habilitados nas Segunda e Terceira Provas 

Escritas. 

 

São Paulo, 17 de dezembro de 2015. 

 

http://www.concursosfcc.com.br/


ANEXO I 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Defensor Público 

 

HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO DA SEGUNDA E TERCEIRA PROVAS ESCRITAS) 

 

Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

NÚMERO NOME DOCUMENTO 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
O
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
 
P
E
N
A
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
D
I
F
U
S
O
S
 
E
 
C
O
L
E
T
I
V
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
D
O
 

A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E
 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
C
I
V
I
L
 

D
I
R
E
I
T
O
S
 
H
U
M
A
N
O
S
 

D
I
R
E
I
T
O
 
C
I
V
I
L
 

P
R
I
N
C
Í
P
I
O
S
 
E
 
A
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S
 

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
I
S
 
D
A
 
D
E
F
E
N
S
O
R
I
A
 

P
Ú
B
L
I
C
A
 
D
O
 
E
S
T
A
D
O
 

F
I
L
O
S
O
F
I
A
 
D
O
 
D
I
R
E
I
T
O
 
E
 

S
O
C
I
O
L
O
G
I
A
 
J
U
R
Í
D
I
C
A
 

P
E
Ç
A
 
J
U
D
I
C
I
A
L
 
-
 
D
I
R
E
I
T
O
 

P
R
O
C
E
S
S
U
A
L
 
P
E
N
A
L
 

MÉDIA 

0000374i ANA BEATRIZ AUGUSTO PASCHOA 0000000347173330 4.000 6.000 3.100 3.000 5.250 5.500 7.380 8.500 5.500 5.500 5.373 

0000424i ANA CAROLINA PALMA DE ARAUJO 000000MG15591747 5.700 7.000 5.125 5.500 3.000 6.000 5.700 8.000 6.500 6.800 5.933 

0000976d BRUNA DE CASSIA TEIXEIRA 0000000369067083 6.400 5.000 5.925 4.000 6.000 4.500 5.200 6.000 5.500 7.100 5.563 

0001065a BRUNO NEVES FERREIRA PACHECO 0000000114239072 6.000 4.500 5.225 3.500 5.000 3.000 5.400 8.000 8.000 6.000 5.463 

0001081j BRUNO ZOGAIBE BATISTELA 0000000341757111 6.700 7.500 6.575 3.500 4.500 4.500 5.500 6.000 5.500 5.000 5.528 

0001181c CAMILA UNGAR JOAO 0000000447704783 6.000 3.500 5.475 8.500 5.000 5.000 7.600 7.500 7.900 3.400 5.988 

0001376g CASSIANO FERNANDES PINTO DE CARVALHO 0000000468764070 5.800 5.500 4.975 4.500 5.500 4.000 5.050 7.250 5.700 8.200 5.648 

0001600h CYRO SOUZA TEIXEIRA DE CARVALHO NETO 0000000034717705 6.000 5.000 6.225 5.000 5.500 4.000 6.550 6.500 7.900 4.200 5.688 

0001705k DANIELE CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA 0000000371439784 6.200 3.000 3.250 7.500 5.500 4.000 5.050 7.000 5.000 5.300 5.180 

0001760h DANILO KEITI GOTO 0000000360698323 6.900 5.500 5.450 5.000 8.250 6.500 7.800 8.000 4.800 5.200 6.340 

0002004h EDUARDO FONTES DA SILVA 000000MG15055963 6.900 3.500 5.650 5.500 5.000 3.000 5.550 6.500 5.800 7.900 5.530 

0002156i ERICA LEONI EBELING 0000000475067022 3.600 4.000 5.925 3.500 4.000 4.000 6.750 7.000 6.000 5.500 5.028 

0002320g FABRICIO DE VECCHI BARBIERI 000000043277614X 6.200 6.000 6.900 4.000 7.750 5.500 5.100 10.000 6.600 7.000 6.505 

0002321i FABRICIO DOS SANTOS OLIVEIRA 0000000305381398 6.300 6.000 3.625 6.000 4.500 4.500 4.250 8.750 6.500 4.800 5.523 

0002361j FELIPE DO AMARAL MATOS 0000000014035148 5.000 3.500 6.775 5.500 7.000 3.500 6.750 6.500 5.000 4.200 5.373 

0002668c GABRIEL KENJI WASANO MISAKI 0000000435380072 7.000 5.500 7.250 5.000 3.000 3.000 5.550 8.500 5.500 5.800 5.610 

0002709b GABRIELA LOPES PINTO 0000000466593557 6.500 7.500 6.125 4.500 4.750 3.000 7.300 8.500 5.000 6.500 5.968 

0002734a GABRIELE ESTABILE BEZERRA 0000000001541656 6.100 8.000 5.325 3.000 3.000 6.000 7.500 8.500 6.700 6.600 6.073 

0002805i GISELA CAMILLO CASOTTI TEIXEIRA 0000000130050750 7.800 4.500 5.150 5.500 3.000 3.000 6.850 6.750 5.000 6.700 5.425 

0002906d GUILHERME PAULO MARQUES 0000000448964053 5.500 4.000 5.725 7.000 4.750 3.500 6.350 8.500 5.600 6.200 5.713 

0003129k ISABELLA BENITEZ GALVES 0000000373199570 6.800 3.500 5.225 4.500 4.250 4.500 6.300 6.750 5.300 4.300 5.143 

0003159i IUSCIA DUTRA BARBOZA 0000009078553345 4.500 5.500 4.600 5.500 5.250 5.500 6.450 8.000 5.000 4.900 5.520 



0003489h JULIA ALMEIDA BARANSKI 0000000459950691 8.300 9.500 6.000 8.000 5.750 7.000 6.300 6.750 6.200 6.700 7.050 

0003885e LEONARDO GONCALVES FURTADO LIMA 0000000309881869 5.200 6.000 5.675 4.000 5.250 3.500 4.950 6.000 5.200 7.200 5.298 

0003898c LEONARDO NASCIMENTO DE PAULA 0000000335732343 5.500 4.000 5.125 4.500 6.500 5.500 6.500 5.500 3.300 5.900 5.233 

0003927f LETICIA LOPES SOARES DE SOUZA 0000000442242645 5.800 4.500 4.175 5.500 3.500 6.000 6.300 7.500 5.600 6.600 5.548 

0004109j LUCAS SOARES E SILVA 0000000092710777 5.600 7.000 7.200 3.500 5.750 4.500 6.350 7.000 4.800 6.000 5.770 

0004236f LUIS GUSTAVO CORDEIRO STURIAN 0000000347253234 4.500 5.000 6.000 6.000 5.000 5.000 3.100 7.750 6.800 6.300 5.545 

0004641d MARIA CAMILA AZEVEDO BARROS 0000000450363557 5.800 4.500 5.250 7.000 3.000 3.000 6.600 8.000 4.600 4.700 5.245 

0004774a MARIANA DALBERTO 0000000460206254 6.600 4.500 6.850 6.000 4.500 3.500 6.400 7.000 5.800 6.100 5.725 

0004857e MARIELA MONI MARINS 0000000469011798 5.900 4.500 5.175 5.000 6.000 5.000 5.750 7.500 5.300 6.300 5.643 

0005076d MILENNA MARJORIE FONSECA DA CUNHA 0002001002140860 5.400 4.000 4.100 7.000 5.750 3.000 6.200 5.000 4.800 4.800 5.005 

0005415k PATRICIA VALENTIM VILLELA CARVALHO 0000000256156050 5.400 3.000 6.050 3.500 7.500 3.000 4.650 7.000 6.000 7.500 5.360 

0005523c PAULO SCHWARTZ DE SIMONE 0000000340039796 6.200 4.500 6.350 7.500 5.250 4.500 6.150 7.000 3.500 6.200 5.715 

0005558k PEDRO NAVES MAGALHAES 0000000309931411 4.700 6.000 5.775 5.500 4.500 4.500 5.000 6.500 5.300 6.900 5.468 

0005657b RAFAEL ALVAREZ MORENO 0000000298853978 5.600 3.000 4.375 4.000 5.500 5.000 6.150 7.000 5.600 7.300 5.353 

0005702c RAFAEL KODAMA 0000000407330264 4.300 6.500 7.500 5.500 7.750 3.000 3.100 6.500 4.000 6.800 5.495 

0005757f RAPHAEL CAMARAO TREVIZAN 0000000090445600 4.000 4.000 4.600 7.500 4.000 3.000 5.800 8.000 3.800 6.000 5.070 

0005809j REBECA DE HOLANDA BRAGA ROCHA FREIRE 0000000852560982 5.400 5.000 4.225 5.000 8.000 3.000 6.400 8.000 5.800 6.100 5.693 

0005986j RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO 0000000123672941 5.100 8.000 6.825 8.500 7.500 6.000 5.900 7.500 5.600 4.800 6.573 

0006076i ROBERTO HENRIQUE MOREIRA JUNIOR 0000000442821876 7.500 5.500 6.575 5.000 3.000 3.000 7.200 6.000 3.800 4.300 5.188 

0006252c ROSILENE CRISTINA OTAVIANO 0000000338257354 6.500 4.000 6.050 6.500 7.500 3.000 5.750 6.250 5.300 5.500 5.635 

0006608e TATIANA MARIA BRONZATO NOGUEIRA 0000000345537993 5.800 5.500 4.625 4.500 3.750 3.500 5.300 6.000 8.300 5.300 5.258 

0006753c THIAGO GOES CAVALCANTI DE ARAUJO 0000000006710541 6.400 3.000 3.350 4.500 5.750 5.500 4.750 6.750 6.100 5.900 5.200 

0006791k THOMAZ FITERMAN TEDESCO 0000000809044080 6.300 4.000 6.025 4.500 4.000 5.000 7.600 7.250 7.300 6.600 5.858 

0006885i VANESSA MORAIS KISS 0000000004953501 6.700 5.500 4.300 4.500 5.000 4.000 5.650 7.000 6.500 4.600 5.375 

 

46 Candidato(s) nesta opção. 

 

 



ANEXO II 
MODELO DE RECURSO 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA BANCA EXAMINADORA DO VII CONCURSO PÚBLICO DE 
INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
Ref. Recurso da Segunda e Terceira Provas Escritas 

 
(NOME COMPLETO), nacionalidade, estado civil, portador da Cédula de Identidade nº 

__________________, CPF __________________, inscrito como candidato no VII Concurso Público de Ingresso 
na Carreira de Defensor Público do Estado sob o nº __________, vem, perante a respectiva Banca Examinadora, 
interpor o presente RECURSO em face da questão de nº ____ da matéria de ____________________. 

 
Visando instruir o presente recurso, segue, em separado e de forma não identificada, os 

fundamentos recursais, a respectiva folha de prova e espelho de correção da questão impugnada. 
 
 
Termos em que p. deferimento. 

 

 

São Paulo, ____ de dezembro de 2015. 

 

(Nome completo) 

Inscrição nº 

__________________________________________________________ 

(Folha separada) Dos Fundamentos Recursais 

Matéria: _______________________________ 

Questão: ______________________________ 

Fundamentação: 

(sem assinatura ou identificação do candidato) 


